
  BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2723 - EXTRAORDINÁRIO	   24 de julho de 2021 - página 1 - 

ANO LII	 sÃO jOSÉ DOS CAMPOS, 24 de julho de 2021 - EXTRAORDINÁRIO	 Nº 2723
EXPEDIENTE: Publicação semanal da Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP- Brasil - Secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Boletim do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -   55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal
http://www.sjc.sp.gov.br/servicos/portal_da_transparencia/boletim_municipio.aspx

BOLETIM 
DO mUNICÍPIO

Decretos
DECRETO N. 18.870, DE 24 DE JULHO DE 2021.
Declara Luto Oficial no Município, em virtude do falecimento do Professor Doutor 
Marco Antonio Raupp.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 
de abril de 1990;

Considerando o falecimento do Professor Doutor Marco Antonio Raupp, na data 
de 24 de julho de 2021;

Considerando que era graduado em física pela Universidade Federal do Rio 
Grande do Sul, doutor em matemática pela Universidade de Chicago e livre-
docente pela Universidade de São Paulo (USP);
Considerando que foi professor adjunto da Universidade de Brasília (UnB), analista 
de sistemas do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, pesquisador titular e diretor 
do Laboratório Nacional de Computação Científica (LNCC) e Instituto Nacional 
de Pesquisas Espaciais (INPE), professor associado no Instituto de Matemática 
e Estatística da Universidade de São Paulo (IME/USP), vice-diretor do LNCC, 
diretor geral do INPE, diretor geral do IPRJ/UERJ e diretor do LNCC.

Considerando que recebeu o título de Comendador pela Ordem de Rio Branco 
(Ministério das Relações Exteriores) e pela Ordem Nacional do Mérito Científico 
(Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação), foi da Sociedade Brasileira de 
Matemática Aplicada e Computacional (SBMAC), membro titular da Academia 
Internacional de Astronáutica (IAA), membro titular do Conselho Superior da 
FAPERJ, membro suplente do Conselho Nacional da Ciência e Tecnologia (CCT), 
presidente da Agência Espacial Brasileira (AEB), ocupou o cargo de diretor do 
Parque Tecnológico de São José dos Campos (2009-2011) e, posteriormente, de 
Ministro da Ciência, Tecnologia e Inovação de janeiro de 2012 a março de 2014;

Considerando seus relevantes serviços prestados a cidade de São José dos 
Campos, especialmente no tocante ao Parque Tecnológico;

Considerando o que consta no respectivo Processo Administrativo;

D E C R E T A:
Art. 1º  Fica decretado Luto Oficial por três dias no município de São José dos 
Campos pelo falecimento do Professor Doutor Marco Antonio Raupp, ocorrido aos 
vinte e quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um.

Art. 2º  As repartições públicas municipais adotarão as providências necessárias e 
de estilo para o cumprimento deste Decreto.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 24 de julho de 2021.
Felicio Ramuth
Prefeito
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, 
aos vinte e quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo

Fundhas
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N°: 41/2021
DATA: 06/07/2021
PARTES: FUNDAÇÃO HÉLIO AUGUSTO DE SOUZA – FUNDHAS E ABC 
TRANSPORTES COLETIVOS DE CAÇAPAVA LTDA.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO 
E FORNECIMENTO DE VALE TRANSPORTE – V.T. (SISTEMA DE BILHETAGEM 
ELETRÔNICA), CUJO TRANSPORTE COLETIVO SEJA NA CIDADE DE CAÇAPAVA 
– ENTREGA PARCELADA

PRAZO: 12 MESES
VALOR: R$ 5.016,00
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, ART. 25, I, 
LEI 8.666/63
PROCESSO DE COMPRA N°: 130/2021

São José dos Campos, 23 de julho de 2021
George Lucas Zenha de Toledo – Diretor Presidente

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
1º ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 30/2021
DATA: 16/07/2021
PARTES: FUNDAÇÁO HÉLIO AUGUSTO DE SOUZA – FUNDHAS E A EMPRESA 
OFOS SERVIÇOS PREDIAIS LTDA.
OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ADEQUAÇÕES DO SISTEMA DE 
COMBATE A INCÊNDIOS DA UNIDADE LESTE, COM FORNECIMENTO DE 
MATERAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA.
MOTIVO: SUPRESSÃO NO VALOR DE R$ 7.870,00 (CORRESPONDENTE A 
APROXIMADAMENTE 13,568% DO VALOR TOTAL DO CONTRATO) 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021
PROCESSO DE COMPRA Nº 079/2021

São José dos Campos, 23 de julho de 2021.
George Lucas Zenha de Toledo – Diretor Presidente

Fundação Cultural
O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, Washington Benigno de 
Freitas, em atendimento ao artigo 61, parágrafo único, da Lei Federal 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações, autoriza a publicação das contratações por Dispensa 
de Licitação (Artigo 24, Inciso II), da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 598/SG/2021

PROCESSO DE COMPRAS Nº 499/2021

CONTRATADO COMPANHIA CULTURAL VELHUS NOVATUS

CONTRATO ADMINISTRATIVO   Nº 230 DISPENSA N º 491/2021

OBJETO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXIBIÇÃO 
DE VÍDEO GRAVADO DO ESPETÁCULO “LA 
BANDA DAS TICAS” PELO YOUTUBE DA FCCR.

VALOR R$ 2.800,00

VIGÊNCIA 25/07/2021

CELEBRADO EM 21/07/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 596/SG/2021

PROCESSO DE COMPRAS Nº 474/2021

CONTRATADO THIAGO DA SILVA ALVES

CONTRATO ADMINISTRATIVO   Nº 221 DISPENSA Nº 473/2021

OBJETO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXIBIÇÃO DE 
VÍDEO GRAVADO DO ESPETÁCULO “ARTE E 
RISO” PELO YOUTUBE DA FCCR.

VALOR R$ 2.800,00

VIGÊNCIA 18/07/2021

CELEBRADO EM 21/07/2021

O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, Washington Benigno de 
Freitas, em atendimento ao artigo 26 da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993 
e suas alterações, autoriza a publicação dos contratos por Inexigibilidade de licitação 
(artigo 25, inciso III), da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, 
ratifico:

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 597/SG/2021

PROCESSO DE COMPRAS Nº 490/2021

CONTRATADO ADERSON CARVALHO JUNIOR

CONTRATO ADMINISTRATIVO   Nº 227 INEXIGIBILIDADE Nº 60/2021

OBJETO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIREÇÃO 
ARTÍSTICA MAÎTRE DE BALLET.



  24 de julho de 2021 - página 2 	 BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2723 - EXTRAORDINÁRIO
VALOR R$ 26.250,00

VIGÊNCIA 21/07/2021 A 15/02/2022

CELEBRADO EM 20/07/2021

TERMO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 254/SG/2021

BOLSISTA RONNY CRISTIAN GUIMARÃES PRADO

TERMO DE CONTRATO Nº 011/2021

OBJETO O ARTISTA FOI APROVADO NO CONCURSO 
Nº 001/EDIT 002/FCCR/2021 E PASSA 
A INTEGRAR O CORPO ARTÍSTICO DO 
PROJETO CENTRO DE ARTES CIRCENSES 
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, FAZENDO JUS A 
VAGA DE APRENDIZ ARTÍSTICO COMPONDO 
O NÚCLEO SEMIPROFISSONAL.

VALOR R$ 6.000,00

VIGÊNCIA 19/07/2021 A 28/02/2022

CELEBRADO EM 19/07/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 254/SG/2021

BOLSISTA JULIA DE CAMPOS MOURA

TERMO DE CONTRATO Nº 005/2021

OBJETO O ARTISTA FOI APROVADO NO CONCURSO 
Nº 001/EDIT 002/FCCR/2021 E PASSA 
A INTEGRAR O CORPO ARTÍSTICO DO 
PROJETO CENTRO DE ARTES CIRCENSES 
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, FAZENDO JUS A 
VAGA DE APRENDIZ ARTÍSTICO COMPONDO 
O NÚCLEO AVANÇADO.

VALOR R$ 3.600,00

VIGÊNCIA 19/07/2021 A 28/02/2022

CELEBRADO EM 19/07/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 254/SG/2021

BOLSISTA BRUNA NATALIA AFONSO DE SOUZA

TERMO DE CONTRATO Nº 013/2021

OBJETO O ARTISTA FOI APROVADO NO CONCURSO 
Nº 001/EDIT 002/FCCR/2021 E PASSA 
A INTEGRAR O CORPO ARTÍSTICO DO 
PROJETO CENTRO DE ARTES CIRCENSES 
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, FAZENDO JUS A 
VAGA DE APRENDIZ ARTÍSTICO COMPONDO 
O NÚCLEO AVANÇADO.

VALOR R$ 3.600,00

VIGÊNCIA 19/07/2021 A 28/02/2022

CELEBRADO EM 19/07/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 254/SG/2021

BOLSISTA ANA BEATRIZ JARDINI DE MIRANDA SANTOS

TERMO DE CONTRATO Nº 012/2021

OBJETO O ARTISTA FOI APROVADO NO CONCURSO 
Nº 001/EDIT 002/FCCR/2021 E PASSA 
A INTEGRAR O CORPO ARTÍSTICO DO 
PROJETO CENTRO DE ARTES CIRCENSES 
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, FAZENDO JUS A 
VAGA DE APRENDIZ ARTÍSTICO COMPONDO 
O NÚCLEO SEMIPROFISSIONAL.

VALOR R$ 6.000,00

VIGÊNCIA 19/07/2021 A 28/02/2022

CELEBRADO EM 19/07/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 254/SG/2021

BOLSISTA ESTER SILVA KIRCHHOF

TERMO DE CONTRATO Nº 003/2021

OBJETO O ARTISTA FOI APROVADO NO CONCURSO 
Nº 001/EDIT 002/FCCR/2021 E PASSA 
A INTEGRAR O CORPO ARTÍSTICO DO 
PROJETO CENTRO DE ARTES CIRCENSES 
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, FAZENDO JUS A 
VAGA DE APRENDIZ ARTÍSTICO COMPONDO 
O NÚCLEO AVANÇADO.

VALOR R$ 3.600,00

VIGÊNCIA 19/07/2021 A 28/02/2022

CELEBRADO EM 19/07/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 254/SG/2021

BOLSISTA MARIANA ROMÃO SILVA

TERMO DE CONTRATO Nº 009/2021

OBJETO O ARTISTA FOI APROVADO NO CONCURSO 
Nº 001/EDIT 002/FCCR/2021 E PASSA 
A INTEGRAR O CORPO ARTÍSTICO DO 
PROJETO CENTRO DE ARTES CIRCENSES 
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, FAZENDO JUS A 
VAGA DE APRENDIZ ARTÍSTICO COMPONDO 
O NÚCLEO SEMIPROFISSIONAL.

VALOR R$ 6.000,00

VIGÊNCIA 19/07/2021 A 28/02/2022

CELEBRADO EM 19/07/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 254/SG/2021

BOLSISTA ANA GRAZIELE SANTOS SOUSA

TERMO DE CONTRATO Nº 004/2021

OBJETO O ARTISTA FOI APROVADO NO CONCURSO 
Nº 001/EDIT 002/FCCR/2021 E PASSA 
A INTEGRAR O CORPO ARTÍSTICO DO 
PROJETO CENTRO DE ARTES CIRCENSES 
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, FAZENDO JUS A 
VAGA DE APRENDIZ ARTÍSTICO COMPONDO 
O NÚCLEO AVANÇADO.

VALOR R$ 3.600,00

VIGÊNCIA 19/07/2021 A 28/02/2022

CELEBRADO EM 19/07/2021

Ratifico por este Termo, a Contratação Direta - Inexigibilidade De Licitação 
nº 62/2021, Originada do Processo nº 500/2021 e Fundamentada no ART. 25. 
CAPUT e suas Alterações Posteriores, em Consonância com o Parecer Jurídico e 
Tendo em Vista Documentos que Instruem o Processo Administrativo em Epígrafe, 
Cujo Objeto é Credenciamento de prestação de serviço de produção em eventos 
culturais e artísticos em atendimento aos projetos promovidos ou apoiados pela 
Fundação Cultural Cassiano Ricardo., .
Sendo Assim, Autorizo a Realização da Despesa.

HOMOLOGAÇÃO FINAL
Edital 002/P/2021
A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna pública que se encontra disponibilizada, 
nesta data, a homologação do Edital 002/P/2021 -  TRAJETÓRIA DOS ESPAÇOS 
INDEPENDENTES no sitio eletrônico: www.fccr.sp.gov.br.  São José dos Campos, 
28 de julho de 2021.
Washington Benigno de Freitas - Diretor Presidente


